
  
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

              31.07.2019                        Енакиево                      № 623 

 

 

 

 

 

 

Об итогах выполнения  

Программы восстановления и разви-

тия экономики и социальной сферы 

города Енакиево  

за I полугодие 2019 года 

 

 

Руководствуясь Законом Донецкой Народной Республики «О республиканских 

программах», на основании пунктов 3.2.1., 4.1. Положения об администрации города 

Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 

23.01.2015 № 10, распоряжения главы администрации города Енакиево от 19.12.2018 

№ 877 «О плане основных мероприятий администрации города Енакиево                      

на 2019 год», рассмотрев отчет управления социально-экономического развития               

администрации города Енакиево об итогах выполнения Программы восстановления и 

развития экономики и социальной сферы города Енакиево за I полугодие 2019 года, 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь : 

 

1. Утвердить отчет об итогах выполнения Программы восстановления и разви-

тия экономики и социальной сферы города Енакиево за I полугодие 2019 года                 

(прилагается). 

 

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

3. Начальнику отдела по экономическим вопросам управления социально-

экономического развития администрации города Енакиево обеспечить публикацию 

настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города            

Енакиево. 

 

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого               

заместителя главы администрации города Енакиево. 

 

 

 

Глава администрации  

города Енакиево



 

 

 УТВЕРЖДЕН  

 

 Распоряжением главы 

 администрации города Енакиево 

 от 31.07.2019 № 623 
   

 

 

О Т Ч Е Т 

об итогах выполнения Программы восстановления и развития экономики  

и социальной сферы города Енакиево за I полугодие 2019 года 
 

 Целью Программы восстановления и развития экономики и социальной сферы города 

Енакиево в I полугодии 2019 года являлось восстановление экономической и социальной 

инфраструктуры, создание условий для обеспечения достойного уровня благосостояния и 

качества жизни населения, повышение конкурентоспособности экономики города и привле-

чение инвестиций. 

 Для достижения цели определены 338 мероприятий по направлениям социально-

экономического развития города на 2019 год, из них: требующих финансирования –           

259 мероприятий, не требующих финансирования – 79 мероприятий. На осуществление всех 

мероприятий предполагается израсходовать 3 732,7 млн. рос. руб., в том числе из республи-

канского бюджета – 386,9 млн. рос. руб., из местного бюджета – 367,0 млн. рос. руб., соб-

ственных средств предприятий – 148,8 млн. рос. руб., из других источников –                          

2 830,0 млн. рос. руб. 

За отчетный период на выполнение запланированных мероприятий израсходовано                     

1 455,7 млн. рос. руб., в том числе: из республиканского бюджета - 110,9 млн. рос. руб., из 

местного бюджета - 82,8 млн. рос. руб., из собственных средств предприятий –                              

25,8 млн. рос. руб., из других источников - 1 236,2 млн. рос. руб. 

 Таким образом, финансовое обеспечение мероприятий Программы восстановления и 

развития экономики и социальной сферы города Енакиево за I полугодие 2019 года состави-

ло 39,0%. 

Общий объем реализованной промышленной продукции составил                                 

23 603,6 млн. рос. руб., что на 11,4% (2 424,6 млн. рос. руб.) больше по сравнению                             

с I полугодием 2018 года (21 179,0 млн. рос. руб.).  

 Основную долю промышленной продукции обеспечивают предприятия металлурги-

ческой и коксохимической отраслей промышленности: филиал № 2 «Енакиевский металлур-

гический завод» ЗАО «Внешторгсервис» и филиал № 4 «Енакиевский коксохимпром»                   

ЗАО «Внешторгсервис», которые являются градообразующими. 

 За отчетный период в металлургической отрасли объем производства составил: 

кокса и полукокса из угля каменного – 125,7 тыс. т, что на 36,4% (72,2 тыс. т) меньше 

по сравнению с I полугодием 2018 года (197,9 тыс. т); 

чугуна передельного и зеркального – 804,4 тыс. т, что на 5,6% (43,3 тыс. т) больше по 

сравнению с I полугодием 2018 года (761,9 тыс. т); 

стали – 754,9 тыс. т, что на 20,8% (129,9 тыс. т) больше по сравнению с I полугодием 

2018 года (625,0 тыс. т); 

проката готового черных металлов - 50,6 тыс. т, что на 13,1% (7,6 тыс. т) меньше по 

сравнению с I полугодием 2018 года (58,2 тыс. т). 

 В отчетном периоде из-за отсутствия финансирования проект «Приобретение и ввод в 

эксплуатацию технологического оборудования взамен аварийного и неэффективного» по 

техническому переоснащению филиала № 4 «Енакиевский коксохимпром»                                 

ЗАО «Внешторгсервис» стоимостью 9 715,0 тыс. рос. руб. не осваивался. 

Основной отраслью сельского хозяйства на территории города Енакиево является 

растениеводство.  

 



 

2 

На территории города Енакиево и входящих в него административно - территориаль-

ных единиц 26 сельхозтоваропроизводителей занимаются растениеводством, в том числе: 

1 фермерское хозяйство; 

6 сельскохозяйственных предприятий; 

19 физических лиц-предпринимателей. 

Посевная площадь в сравнении с аналогичным периодом прошлого года увеличилась 

на 1 475,84 га или на 41,0% (на 01.07.2018 – 3 602,58 га). 

Яровой сев проведен на площади 3 090,65 га, что составляет 158,2% к уровню про-

шлого года (1 953,56 га). 

Яровые зерновые и зернобобовые культуры занимают 2 273,06 га, что составляет 

145,4% к уровню прошлого года (1 563,49 га). 

Из технических культур в 2019 году высажен подсолнечник на площади 632 га, что в 

2,1 раза больше показателя прошлого года (301 га). 

В 2019 году высажены картофель и овощебахчевые культуры на площади 54,51 га или 

104,0% к уровню прошлого года (52,40 га). В отчетном периоде собрано урожая:                                

29 т озимого ячменя с площади 30 га;  48 т яровой пшеницы с площади 33 га; 2,2 т огурцов с 

площади 0,5 га; 4,8 т кабачков с площади 1 га; 3,5 т клубники с площади 7,9 га. 

ЧП «Смачный томат» собрало 7,2 т помидоров с площади 1,9 га. 

В отчетном периоде в целом по городу Енакиево из 5 078,42 га удобрено 1 716,23 га 

или 33,8% к площади сева (по состоянию на 01.07.2018 из 3 602,58 га удобрено 1 538,00 га 

или 42,7% к площади сева). 

Внесено 207,046 т минеральных удобрений. Средства защиты растений не приобрета-

лись. 

На территории города Енакиево 2 субъекта сельскохозяйственной деятельности зани-

маются животноводством.  

В отчетном периоде общее поголовье свиней составляет 1 615 голов. Поголовье круп-

ного рогатого скота насчитывает 19 голов, в том числе 14 коров. 

ФЛП Ласточкин А.А. занимается выращиванием свиней и крупного рогатого скота. 

По состоянию на 01.07.2019 получен привес скота – 4,1 т, в сравнении с I полугодием про-

шлого года, больше на 1,2 т, реализовано на убой  скота в живом весе – 2,0 т                              

(по состоянию на 01.07.2018 – 3,5 т). 

ООО «Богатая Нива» занимается свиноводством. За І полугодие 2019 года получен 

привес скота – 83,5 т, реализовано на убой скота в живом весе – 17,3 т (по состоянию                   

на 01.07.2018 – 0,1 т). 

Также в своем подсобном хозяйстве занимается разведением свиней Енакиевская ис-

правительная колония. За отчетный период получен привес скота – 0,9 т, реализовано на 

убой скота в живом весе – 0,2 т. 

Валовой надой молока составил 23 т, что на 37,7% больше в сравнении с показателем 

прошлого года (на 01.07.2018 – 16,7 т). 

Средний надой молока на фуражную корову составил 1 643 кг, что на 37,7% больше в 

сравнении с показателем І полугодия 2018 года (1 193 кг). 

Частично выполнено мероприятие по внедрению интенсивных технологий выращива-

ния зерновых и технических культур. ООО «Доннафтасервис» засеяно 17 т высокопродук-

тивных семян озимой пшеницы, внесено в почву 83,8 т минеральных удобрений.                 

СООО «Олеся» засеяно 15 т высокопродуктивных семян ярового ячменя. ФЛП Андреевым 

А.И. внесено в почву 20 т минеральных удобрений. Затраты в денежном выражении состави-

ли 4 783,5 тыс. рос. руб. 

Выполнено мероприятие по развитию отрасли овощеводства открытого грунта. Вы-

сажены овощебахчевые культуры открытого грунта на площади 51,41 га, объем затраченных 

средств составил 1 531,5 тыс. рос. руб. 

ЧП «Смачный томат»  произведены монтаж  и  наладочные работы  когенерационной 

установки, а также проведение пуско-наладочных работ котельной.  

Мероприятие по внедрению в кормовую базу специальной смеси, содержащей высоко- 

 



3 

 

концентрированные  компоненты  (белковые,   минеральные,  витаминные в виде добавки) 

частично выполнено. Затраты составили 1 082,9 тыс. рос. руб. 

На выполнение мероприятий Программы израсходовано 7 397,9 тыс. рос. руб., что со-

ставило 53,0% от плановых показателей. 

КП Енакиевский хлебозавод» специализируется на выпуске хлеба и хлебобулочных 

изделий. За отчетный период предприятием произведено:  

3 172,1 т хлеба и хлебобулочных изделий, что на 3,3% больше в сравнении с анало-

гичным периодом 2018 года; 

0,16 т печенья сладкого и вафель, что составляет 51,6% в сравнении с показателем                

I полугодия 2018 года; 

253,0 т сдобы и сдобных изделий;  

3,0 т пирожков; 

12,1 т кондитерских изделий, тортов, пирожных; 

47,7 т сухарей, сушек, гренок и аналогичных изделий;  

2,3 т кваса  

ООО «Енакиевский мясокомбинат» специализируется на производстве колбасных из-

делий, мясных копченостей и полуфабрикатов. Предприятием произведено: 

116,0 т копченостей, что на 4,0% больше, чем в I полугодии 2018 года; 

602,0 т колбасных изделий, что на 5,0% больше, чем в аналогичном периоде                     

2018 года; 

231,0 т мяса и мясопродуктов, что составило 58,0% к показателю I полугодия                           

2018 года. 

9,2 т хлебобулочных изделий и 15,0 т макаронных изделий.  

Во исполнение Распоряжения Президиума Совета Министров Донецкой Народной 

Республики от 21.12.2017 № 67 «О введении временной государственной администрации», 

руководствуясь Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики                    

от 26.09.2014 года № 35-8 «О порядке введения временных государственных администраций 

на предприятиях, учреждениях и иных объектах» (с изменениями), распоряжением главы 

администрации города Енакиево от 20.03.2018 № 155 «О введении временной государствен-

ной администрации», на имущественном комплексе ООО «Донбасская продовольственная 

компания», специализировавшееся на производстве молока и кисломолочных продуктов, 

введена временная государственная администрация. Управляющей компанией определено 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ЕНАКИЕВСКИЙ ПРОИЗВО-

ДИТЕЛЬ», которое в настоящее время проводит работу по оснащению производства необхо-

димыми комплектующими для осуществления хозяйственной деятельности. 

Шахты РП «Орджоникидзеуголь» (СП «Шахта «Булавинская», СП «Шахта «Улегор-

ская», СП «Шахта «Полтавская», СП «Шахта «Енакиевская», СП «Шахта «Ольховатская»,  

СП «Шахта им. Карла Маркса») находятся в стадии ликвидации, имущественные комплексы 

переданы в РП «Донбассуглереструктуризация». 

В отчетном периоде согласно мониторингу по проникновению шахтного газа метана в 

здания и сооружения, проводимому мастерами групп газового контроля, на территориях гор-

ных отводов шахт, входящих в состав ОП ВОК ЛШ № 2-бис 

РП «Донбассуглереструктуризация», превышений допустимых концентраций газа метана не 

выявлено. 

Комиссионное обследование горных отводов шахт по выявлению несанкционирован-

ного вскрытия горных выработок и мест несанкционированной добычи угля проводится 

ежеквартально. По состоянию на 01.07.2019 на административной территории города Енаки-

ево выявлено 78 провалов и проседаний земной поверхности. 

В отчетном периоде на реконструкцию и капитальный ремонт оборудования котель-

ных и тепловых сетей СПП «Енакиевотеплосеть» ГП «Донбасстеплоэнерго» израсходовано  

2 390,7 тыс. рос. руб. или 19,5% от запланированной суммы.  

Объем реализованных услуг для всех потребителей в январе-июне 2019 года составил 

166 972,7 тыс. рос. руб., что на 7,0% больше, чем за соответствующий период 2018 года. 

 



4 

 

Населению оказано услуг на сумму 90 388,9 тыс. рос. руб., что на 0,6% больше, чем в 

январе-июне 2018 года. Наибольший удельный вес в общем объеме реализованных услуг со-

ставили услуги административного и вспомогательного обслуживания (27,8%), услуги пред-

приятий транспорта (21,1%), и услуги в сфере информации и телекоммуникации (16,1%). 

Бытовые услуги населению города оказывают 203 субъекта хозяйствования, что                    

на 11 единиц (5,1%) меньше, чем за I полугодие 2018 года.   

В отчетном периоде открылась парикмахерская и возобновил работу объект по ре-

монту компьютеров и периферийного оборудования. 

В преддверии 9 мая ветеранов Великой Отечественной войны в парикмахерских горо-

да обслуживали бесплатно.   

За отчетный период мастера салонов красоты города приняли участие в семинарах по 

повышению квалификации мастеров по пудровому напылению бровей и сложной технике 

окрашивания волос, которые проходили в городах Донецке и Харцызске.  

Предприятие ООО «Рембыттехника» в январе-июне 2019 года предоставило услуги по 

ремонту бытовой техники населению в отдаленных селах. Объем реализованных услуг со-

ставил 20,0 тыс. рос. руб.   

В марте 2019 года прошли праздничные мероприятия, посвященные Дню работника 

жилищно-коммунального хозяйства и бытового обслуживания населения, в ходе которых 

отмечены лучшие работники сферы бытового обслуживания (грамотой Министерства про-

мышленности и торговли Донецкой Народной Республики награжден парикмахер студии 

красоты «Шик» Янковец Иван Дмитриевич).  

 Согласно Приказам Министерства промышленности и торговли Донецкой Народной 

Республики от 24.05.2018 г. № 76; от 24.05.2018 г. № 77 проводятся консультации и инфор-

мирование субъектов хозяйственной деятельности сферы бытовых услуг о Порядке реги-

страции журнала учета регистрации проверок и Порядке ведения и регистрации Книги отзы-

вов и предложений. За отчетный период зарегистрировано 105 журналов учета регистрации 

проверок и 111 Книг отзывов и предложений субъектов хозяйствования в сфере бытовых 

услуг.  

 В отчетном периоде проводилась работа по совершенствованию маршрутной сети го-

рода и структуры подвижного состава на городских автобусных маршрутах общего пользо-

вания города Енакиево. 

 В I полугодии 2019 года согласно Положению о порядке выдачи временного разреше-

ния на перевозку пассажиров по городским автобусным маршрутам общего пользования г. 

Енакиево выдано 172 временных разрешения.  

За отчетный период выполнен текущий ремонт 7,5 м трамвайно-рельсового полотна 

на сумму 13,1 тыс. рос. руб., что составило 0,2% от запланированной суммы. 

Для обслуживания пассажиров на городских автобусных маршрутах общего пользо-

вания города Енакиево субъектами предпринимательской деятельности приобретено             

5 автобусов на сумму 4 500,0 тыс. рос. руб., что составило 100,0% от запланированной сум-

мы. 

Мероприятия Программы восстановления и развития экономики и социальной сферы 

города Енакиево по дорожно-транспортному комплексу за І полугодие 2019 года выполнены 

на 38,1%. 

Услуги мобильной связи в городе Енакиево представлены Республиканским операто-

ром связи «Феникс». За отчетный период отделениями Центра почтовой связи                              

г. Енакиево ГП «Почта Донбасса» реализовано 5 775 стартовых пакетов и 264 377 скретч-

карт различного номинала Республиканского оператора связи «Феникс». 

Особое внимание в отчетном периоде было обращено на финансовые услуги. Среди 

потребителей услуг почтовой связи пользуются спросом новые электронные платежи через  

ООО «ДОНПЭЙ», число которых достигло 3 731 (Vodafone Украина, электронный 

кошелёк ВЭБ МАНИ, ВАР ФЭЙС, Киви и т.д.), а также новая услуга по продаже билетов в 

Донецкую государственную академическую филармонию и Донецкий цирк «Космос». 

 



5 

 

 Отделения Центра оказывали прием и выплату почтовых переводов в пределах 

Донецкой Народной Республики, а также между Донецкой Народной Республикой и 

Луганской Народной Республикой; доставку грузов до 10 т собственным транспортом по 

территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Российской 

Федерации; осуществляли прием коммунальных платежей без оплаты дополнительных 

комиссий по «Единому расчетному документу»; оказывали услугу «Бронирование билета» по 

оформлению железнодорожных билетов по маршрутам Донецкой Народной Республики и 

Российской Федерации с последующим их выкупом в билетной кассе; услугу по 

перезаключению договоров ГП «Комтел» без взимания дополнительной платы, включающую 

в себя спектр дополнительных соглашений (услуга проводного радиовещания, телефонная 

связь, Интернет). 

За счет средств коммунальных предприятий проведены текущие ремонты кровель и 

систем центрального отопления. Отремонтировано 10 851,0 м
2
 мягких кровель, 2 088,0 м

2
 

шиферных кровель и 4 097,0 м.п. систем центрального отопления. 

Во исполнение Распоряжения главы Донецкой Народной Республики                           

от 25 декабря 2018 года № 152 «О реализации мер по восстановлению муниципального 

жилого фонда для последующего распределения отдельным категориям лиц, пострадавшим 

от военных действий» разработана проектно-сметная документация и проведена экспертиза 

проектов по капитальному ремонту объектов муниципального жилого фонда г. Енакиево, на 

основании результатов которой планируется проведение мероприятий на сумму                                

1 703,9 тыс. рос. руб.  

Работы по капитальному ремонту объектов муниципального жилого фонда не начаты 

из-за отмены закупки, так как по окончании срока подачи предложений конкурсных закупок 

не подано ни одного предложения (пп. 3 п. 12.3 Временного порядка о проведении закупок 

товаров, работ и услуг за бюджетные средства в Донецкой Народной Республике, утвер-

жденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики                      

от 31.05.2016 г. № 7-2 (с изменениями и дополнениями). Повторно проводится процедура 

открытого конкурса. 

Физически восстановлено 48 объектов жилого многоквартирного фонда, которые бы-

ли включены во второй этап Программы восстановления (34 дома в городе Енакиево и                 

14 домов в городе Углегорске); подрядчиками не завершены восстановительные работы                     

на 20 домах города Енакиево и на 64 домах в городе Углегорске. Восстановительные работы 

приостановлены подрядными организациями на всех объектах второго этапа Программы 

восстановления. 

Третий этап Программы восстановления включает 9 домов жилого многоквартирного 

фонда города Углегорска, которые распределены между 4 подрядными организациями. Ре-

монтно-восстановительные работы на объектах третьего этапа Программы восстановления 

приостановлены подрядными организациями.  

Следует отметить, что проблемой является несоблюдение субподрядчиком сроков 

выполнения восстановительных работ на объектах вследствие различного рода причин, а 

также требований Порядка работы Комиссии по оценке объемов разрушений объектов и 

приему выполненных работ по восстановлению объектов от 06.03.2018 г. № 10-4/18, в ре-

зультате чего ход реализации Программы восстановления не совпадает с графиком. Частая  

смена субподрядчиков на объектах препятствует своевременному и стабильному процессу 

выполнения ремонтных работ. 

В отчетном периоде проведено экспертное обследование 5 единиц лифтового хозяй-

ства на сумму 29,88 тыс. рос. руб.  

Капитальный ремонт лифтов не начат в связи с отсутствием лицензии на проведение 

строительных работ  у  подрядной  организации  ООО  «ДОСУГ», обслуживающей лифтовое  

хозяйство г. Енакиево. В настоящее время ведется работа по созданию предприятия для про-

ведения технического обслуживания лифтового хозяйства города Енакиево на базе комму-

нального предприятия администрации города Енакиево «Светофор» с последующим получе-

нием лицензии на выполнение работ по капитальному ремонту лифтов.  

 



6 

 

В отчетном периоде коммунальными предприятиями администрации города Енакие-

во, оказывающими услуги по содержанию, техническому обслуживанию и управлению мно-

гоквартирными домами, выполнены следующие виды работ по содержанию улично-

дорожной сети: зимняя очистка и посыпка 7 033,6 км, ручная уборка 143 400 тыс.м
2
, механи-

зированное подметания и полив 3 325,6 км на сумму 3 794,4 тыс. рос. руб. Выполнены меро-

приятия по ликвидации стихийных свалок объемом 2 734 м
3
 на сумму 269,3 тыс. рос. руб.  

Для обеспечения безопасности дорожного движения города установлено                              

8 светофорных объектов, обслуживаемых коммунальным предприятием администрации               

города Енакиево «Светофор». КП «Светофор» выполнено содержание 6 светофорных                   

объектов, проведена замена 24 светодиодных модулей МСС 200 и 2 контролера                        

МДК на сумму 257,4 тыс. рос. руб. ЕПС ДРПОСП «Облдорремстрой» установлено                 

6 элементов принудительного снижения скорости типа «Лежачий полицейский» на сумму 

35,0 тыс. рос. руб. 

Установлено и восстановлено 105 дорожных знаков на сумму 396,0 тыс. рос. руб., 

нанесено 32,62 км дорожной разметки на сумму 289,5 тыс. рос. руб. 

КП «Светофор» осуществляется содержание и текущий ремонт электролиний наруж-

ного освещения. Выполнена замена 120 светильников, замена 3,935 км провода, замена             

570 ламп, замена 180 ед. пускорегулирующей аппаратуры, замена 132 фотореле на сумму 

3624,1 тыс. рос. руб.  

Выполнен текущий ремонт линии наружного освещения по пр. 50 лет Октября,           

ул. Кронштадтская, ул. XXII Партсъезда, ул. Броненосца «Потемкин», ул. Тиунова,                

ул. Турутина, ул. Щербакова, ул. Гагарина, ул. Фурманова на сумму 1 016,3 тыс. рос. руб. 

Выполнены работы по текущему ремонту асфальтобетонного покрытия автодорог              

г. Енакиево на площади 19 128 м
2
 на сумму 17 737,1 тыс. рос. руб. 

Выполнена прочистка 1 464,4 м.п. ливневой канализации по ул. Армейской,                       

пр. Ленина, ул. Щербакова, ул. Швыгина и ул. Красные Зори на сумму 1 178,7 тыс. рос. руб. 

Выполнен текущий ремонт мемориального сквера «Вечный огонь», братских могил 

Советских воинов по пр. Берегового и пр. 50 лет Октября, мероприятия профинансированы в 

полном объеме на сумму 276,6 тыс. рос. руб. 

Общая площадь зеленых насаждений парков, скверов и площадей составляет                  

722 342 м
2
. Затраты КП «Зеленое хозяйство» на содержание зеленых насаждений составили  

4 907,8 тыс. рос. руб. 

В целях безопасного пребывания граждан на улицах города и учета бесприютных жи-

вотных выполнены работы по отлову и стерилизации бродячих животных (собак) в количе-

стве 101 особи на сумму 140,9 тыс. рос. руб.  

Всего на текущий ремонт и содержание объектов благоустройства территории города 

Енакиево из местного бюджета израсходовано 32 641,8 тыс. рос. руб. или 29,0% от заплани-

рованной суммы. 

Финансирование мероприятий, осуществляемых Енакиевским производственным 

управлением водопроводно-канализационного хозяйства КП «Компания «Вода Донбасса», в 

отчетном периоде отсутствовало. 

Отделу образования администрации города Енакиево подведомственны                              

29 общеобразовательных организаций, 28 дошкольных образовательных организаций,                     

5 организаций дополнительного образования.  

Организация питания обучающихся и воспитанников образовательных организаций 

города Енакиево осуществлялась в строгом соответствии с требованиями нормативных до-

кументов. 

Все воспитанники дошкольных образовательных организаций с 01.01.2019 получают 

питание за счет бюджетного финансирования.  

Питанием за счет бюджетного финансирования обеспечены: 

обучающиеся 1-4 классов; 

дети льготных категорий 5-11 классов; 

воспитанники МОО «Общеобразовательная школа-интернат № 2 города Енакиево»; 

 



7 

 

обучающиеся 1-4 классов, льготных категорий 5-6 классов, посещающие группы про-

длённого дня; 

обучающиеся, посещающие лагеря отдыха. 

Профильным обучением охвачено 12,7% обучающихся старшей школы                           

(114 обучающихся из 901 в 7 классах общеобразовательных организаций города). 

В группах экстерната получали образование 14 обучающихся. 

С целью обеспечения доступности образования для всех обучающихся организованы 

перевозки обучающихся, проживающих на административной территории города Енакиево, 

к месту обучения и обратно. 

В отчетном периоде в соответствии с утвержденными лимитными справками запла-

нировано и проведено 17 текущих ремонтов в 15 образовательных организациях на сумму         

2 779,8 тыс. рос. руб. и 1 капитальный ремонт на сумму 15,3 тыс. рос. руб. 

Общее выполнение мероприятий Программы по разделу «Образование» составило 

43,5% . 

В отчетном периоде в системе здравоохранения города Енакиево функционировали      

14 учреждений, из них:  

8 в системе администрации города: 4 городские больницы, 2 центра первичной меди-

ко-санитарной помощи, 1 центр здоровья, 1 стоматологическая поликлиника; 

6 лечебных учреждений республиканского подчинения: психиатрическая больница, 

онкологический диспансер, противотуберкулезный диспансер, дерматовенерологический 

диспансер, станция переливания крови, информационно-аналитический центр медицинской 

статистики. 

В отчетном периоде обучено на курсах повышения квалификации 34 врача и                       

52 младших специалиста с медицинским образованием. 

На мероприятия по улучшению медицинской помощи населению из местного бюдже-

та израсходовано 1 064,8 тыс. рос. руб., что составило 34,6% от запланированной суммы. 

На мероприятия по усовершенствованию материально-технической базы учреждений 

здравоохранения из местного бюджета израсходовано 1 126,2 тыс. рос. руб., что составило 

14,9% от запланированной суммы. 

Всего на выполнение мероприятий Программы израсходовано 2 191,0 тыс. рос. руб. 

или 20,6% от запланированной суммы. 

 Приоритетными направлениями работы учреждений культуры города за отчетный пе-

риод являлись сохранение, поддержка и развитие самодеятельного творчества и любитель-

ского искусства (в том числе детского), эстетического воспитания детей и подростков, ин-

формационное обеспечение населения средствами современной библиотеки и музея. 

В Коммунальном учреждении «Музей космонавта Георгия Берегового» администра-

ции города Енакиево» экспонировалось 4 стационарных выставки. Фонды музея пополни-

лись 329 музейными предметами, в том числе: основного фонда – 250 предметами, научно-

вспомогательного – 79 предметами. Экспонировалось 1 388 предметов, проведено                    

108 экскурсий, музей посетило 13 900 человек (из них учеников, слушателей и студентов –           

8 300 человек). 

В клубных учреждениях действует 6 клубных объединений по интересам, функцио-

нирует 41 клубное формирование, объединяющее 903 участника. Среди них – 25 коллекти-

вов художественной самодеятельности и декоративно-прикладного творчества и 15 клубных 

объединений по интересам. 7 творческих коллективов имеют звание народного или образцо-

вого. 

За отчетный период согласно плану проведено 525 массовых мероприятий. На прове-

дение культурно-массовых мероприятий, мероприятий направленных на развитие творческо- 

го и духовного потенциала различных категорий населения, из местного бюджета потрачено 

484,9 тыс. рос. руб. или 40,0% от запланированной суммы. 

За счет средств местного бюджета проведен текущий ремонт помещения санузла в 

здании Коммунального учреждения «Углегорского центра культуры и досуга» администра-

ции города Енакиево на сумму 199,3 тыс. рос. руб. 

 



8 

 

Приобретен радиомикрофон для Коммунального учреждения «Культурно-досуговый 

центр» администрации города Енакиево на сумму 19,2 тыс. рос. руб. 

КУДО «Юнокоммунаровская школа искусств» администрации города Енакиево при-

обретен системный блок на сумму 10,0 тыс. рос. руб. 

Проведен текущий ремонт решеток в здании Коммунального учреждения «Музей 

космонавта Георгия Берегового» администрации города Енакиево на сумму 2,4 тыс. рос. руб. 

На обновление сценических костюмов для Коммунального учреждения «Культурно- 

досуговый центр» администрации города Енакиево потрачено 42,8 тыс. рос. руб. 

В рамках подготовки Коммунального учреждения «Городской парк культуры и отды-

ха им. Н.А. Вознесенского» администрации города Енакиево» к весенне-летнему периоду 

проведены экспертные работы аттракционной техники на сумму 146,4 тыс. рос. руб. 

Всего на выполнение мероприятий Программы израсходовано 905,0 тыс. рос. руб. или 

10,7% от запланированной суммы. 

Деятельность учреждений физической культуры и спорта направлена на укрепление 

здоровья людей, привлечение широких слоев населения к систематическим занятиям физи-

ческой культурой и спортом, создание необходимых условий для повышения спортивного 

мастерства. 

Сохранено количество лиц, занимающихся всеми видами физкультурно-спортивной 

работы (8,5 тыс. человек – 6,9% населения города).  

Проведено 60 спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятия, в которых 

приняли участие 3 429 человек.  

Самыми значимыми мероприятиями стали: Республиканский турнир по вольной 

борьбе памяти военврача А. Юдина, XII традиционный Республиканский турнир по баскет-

болу среди юношеских и мужских команд в честь олимпийского чемпиона Анатолия Поли-

воды, Открытое первенство Министерства образования и науки Донецкой Народной Респуб-

лики по вольной борьбе, массовый легкоатлетический пробег, посвященный 74-й годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне, Первенство Донецкой Народной Республики по 

кикбоксингу, Кубок Донецкой Народной Республики по мотоболу, посвященный Дню кос-

монавтики, 98-й годовщине со дня рождения летчика-космонавта, дважды Героя Советского 

Союза Георгия Тимофеевича Берегового и Дню защиты детей, Республиканские турниры по 

футболу среди юношей (в трех возрастных категориях), Открытый Республиканский турнир 

по футболу среди юношей 2004 г.р.  

В вышеуказанных мероприятиях приняли участие 922 человека. 

На выполнение мероприятий, направленных на физическое воспитание и спорт, из 

местного бюджета израсходовано 210,5 тыс. рос. руб. 

Проведено 47 молодежных мероприятий, в которых приняло участие 2 273 человека.  

На выполнение мероприятий в сфере молодежной политики из местного бюджета из-

расходовано 32,6 тыс. рос. руб. 

Проведено 2 мероприятия по спортивному туризму, в которых приняло участие            

52 человека. На выполнение мероприятий, направленных на развитие внутреннего, въездно-

го туризма из местного бюджета потрачено 0,7 тыс. рос. руб. 

Предприятиями и организациями города за январь-март 2019 года освоено                         

7 763 тыс. рос. руб. капитальных инвестиций, что в 3,8 раза больше объема инвестиций за 

аналогичный период 2018 года.  

Увеличение объемов инвестиций обусловлено увеличением вложенных средств в об-

новление нежилых зданий, инженерных сооружений, машин, оборудования и инвентаря и 

прочие материальные активы. 

Важной составляющей в сфере экономики является малый бизнес. Именно этот сек-

тор экономики пополняет и стабилизирует потребительский рынок, насыщает его необходи-

мыми товарами и услугами, является одним из путей сбережения существующих и создания 

новых рабочих мест.  

Численность наемных работников (включая штатных и внештатных), работаю-       

щих   у  субъектов  малого   предпринимательства,  по  состоянию  на   01.04.2018   составила   

 



9 

 

801 человек. Среднемесячная заработная плата работников, которые работают у                        

субъектов малого предпринимательства, составила 7 557,0 рос. руб. 

Объем реализованной продукции (работ, услуг) малых предприятий                                       

за январь-март 2019 года составил 217,0 млн. рос. руб. 

Основной сферой деятельности малого и среднего предпринимательства города                      

Енакиево остается непроизводственная сфера. 

С целью продвижения продукции местных производителей администрацией города 

Енакиево за отчетный период 2019 года проведено 2 ярмарки с участием местных товаро-

производителей, а также гостей из других городов Донецкой Народной Республики. 

С целью методической поддержки субъектов предпринимательской деятельности                    

отделом торговли и агропромышленного комплекса администрации города Енакиево в                       

отчетном периоде проведено 3 семинара, 6 совещаний в формате «круглый стол» и                       

4 совещания с участием органов исполнительной власти Донецкой Народной Республики. 

Банковские и финансовые услуги на административной территории города Енакиево 

предоставляют 11 отделений Центрального Республиканского Банка. В городе работают                 

6 банкоматов, 5 терминалов самообслуживания и 37 POS-терминалов. 

  Развитие сферы торговли и общественного питания характеризуется положительной 

динамикой. По сравнению с аналогичным периодом 2018 года количество действующих 

предприятий розничной торговли выросло на 19 единиц, или на 2,9%. В отчетном периоде 

возобновило работу 46 предприятий розничной торговли, открылось 5; возобновило работу  

1 предприятие общественного питания, открылось - 2. 

 В отчетном периоде выполнены следующие мероприятия: 

 проведено 2 ярмарки, товарооборот которых составил 166,00 тыс. рос. руб.; 

 открыто 5 торговых объектов и 1 предприятие общественного питания на сумму              

7 200 тыс. рос. руб. Дополнительный товарооборот составил 375,0 тыс. рос. руб. 

  На модернизацию и техническое переоснащение действующих объектов торговли (за-

купка нового холодильного оборудования) израсходовано 230,0 тыс. рос. руб. 

 Администрацией ООО «Центральный рынок г. Енакиево» выполнены следующие за-

планированные мероприятия: 

 проведены работы по благоустройству территории и зданий на сумму                                

22,0 тыс. рос. руб. 

 совместно с сотрудниками Енакиевского ГО МВД ДНР проведено 5 рейдов по 

предотвращению торговли с рук в неустановленных местах за пределами территории рынка; 

 предоставлено 37 дополнительных торговых мест гражданам льготных категорий. 

 Администрацией ДП «Республиканский рынок № 26/1» ГП «Рынки Донбасса» также 

проведены работы по благоустройству территории рынка на сумму 90,0 тыс. рос. руб. (вос-

становление торговых мест, покраска торговых мест, покраска контейнеров для мусора, 

освещение территории, замена электроавтоматов, кабеля, ремонт кровли). 

  Администрацией города Енакиево при содействии субъектов хозяйствования прове-

дены торжественные вечера для 40 человек, посвященные Дню защитника Отечества и                  

Дню вывода советских войск из республики Афганистан, организованы благотворительные 

обеды для 40 ветеранов ВОВ, посвященного увековечиванию подвига советского                       

народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., а также выдача 11 продовольственных 

наборов льготным категориям населения. На проведение праздничных огоньков                               

(Дня Победы, Дня освобождения города и Донбасса от фашистских захватчиков) израсходо-

вано 13 тыс. рос. руб. 

  На реализацию мероприятий, запланированных Программой в отрасли «Торговля и 

общественное питание», из собственных средств субъектов хозяйствования потрачено            

7 555,0 тыс. рос. руб. или на 38% больше, чем предусмотрено Программой. 

Внешнеэкономическую деятельность в городе Енакиево ведут 15 предприятий. 

Внешняя торговля товарами по городу Енакиево за январь-май 2019 года по сравне-

нию с соответствующим периодом 2018 года сократилась на 4,9% и составила                      

247 590,6 тыс. долл. США. 

 



10 

 

Внешняя торговля услугами по городу Енакиево за январь-июнь 2019 года по сравне-

нию с соответствующим периодом 2018 года сократилась на 4,4% и составила                      

234,6 тыс. долл. США.  

Предприятиями города за январь-май 2019 года экспортировано товаров на сумму 

77 538,6 тыс. долл. США, что на 22,8% меньше, чем за аналогичный период 2018 года. Объ-

ем импорта товаров вырос на 6,2% и составил 170 052,0 тыс. долл. США. Импортные опера-

ции по внешней торговле товарами превысили экспортные в 2,2 раза. Отрицательное сальдо 

от внешнеторговых операций составило 92 513,4 тыс. долл. США. 

Предприятиями города за январь-июнь 2019 года экспортировано услуг на сумму             

79,5 тыс. долл. США, что на 14,5% меньше, чем за аналогичный период 2018 года. Объем 

импорта услуг вырос на 1,7% и составил 155,1 тыс. долл. США. Импортные операции по 

внешней торговле услугами превысили экспортные в 2 раза. Отрицательное сальдо от внеш-

неторговых операций составило 75,6 тыс. долл. США. 

Удельный вес города Енакиево во внешнеторговом обороте товарами за январь-май 

2019 года Донецкой Народной Республики составил 20,0%, услугами за январь-июнь                     

2019 года Донецкой Народной Республики - 2,5%.  

Земельный фонд города Енакиево составляет 42,5 тыс. га, что составляет 4,9% зе-

мельного фонда Республики, в том числе: 25,4 тыс. га земли сельскохозяйственного назначе-

ния – 59,8% от территории города, застроенные земли – 7,5 тыс. га, что составляет 17,6%. 

За отчетный период зарегистрировано 80 земельных участков, 151 договор аренды на 

земельные участки, 162 права аренды на земельные участки, 6 государственных актов на 

право собственности на земельные участки. 

 Согласовано 23 проекта землеустройства относительно отвода земельного участка. 

 Отделом государственного комитета по земельным ресурсам Донецкой Народной 

Республики в г. Енакиево предоставлено 5 692 сведения о земельных участках по запросам 

органов исполнительной власти, правоохранительных органной, ФГИ, Министерства             

АПП и П ДНР, нотариусов. 

 Проведена работа по формированию и ведению местного фонда документации по 

землеустройству. От разработчиков документации по землеустройству, имеющих лицензии 

на выполнение данного вида работ, принято на хранение в местный фонд 83 документа по 

землеустройству.  

 В первом полугодии 2019 года израсходовано:  

70,0 тыс. рос. руб. для ведения Государственного земельного кадастра, государствен-

ной регистрации прав на земельные участки;  

159,8 тыс. рос. руб. на оформление прав на земельные участки государственной, му-

ниципальной и частной собственности;  

46,0 тыс. рос. руб. для проведения почвенного обследования (агрохимпаспортизация) 

земельных участков. 

На реализацию мероприятий Программы по разделу «Развитие земельных отноше-

ний» израсходовано 275,8 тыс. рос. руб. или 35,7% от запланированной суммы. 

Численность наличного населения города Енакиево по состоянию на 01.06.2019 со-

ставила 118 820 человек. Средняя численность наличного населения                                            

за январь-май 2019 года составила 119 157 человек. 

 Общее сокращение численности наличного населения за январь-май 2019 года соста-

вило 675 человек. Естественная убыль населения составила 726 человек.  

За январь - май 2019 года количество родившихся составило 217 человек, что на 9,2% 

меньше января-мая 2018 года, количество умерших – 943 человека, что на 1,6% меньше ян-

варя-мая 2018 года.  

За январь-май 2019 года количество прибывших составило 153 человека, что на 4,4%  

меньше, чем за январь-май 2018 года. Количество выбывших увеличилось на 54,5% (36 чел.) 

и составило 102 человека. Миграционный прирост населения составил 51 человек. 

Енакиевским городским центром занятости проведена работа по обеспечению реали-

зации государственной политики  в области  содействия занятости населения и  мер по  соци- 

 



11 

 

альной защите населения от безработицы путем предоставления социальных услуг, услуг ра-

ботодателям в области содействия занятости населения, предусмотренные действующей за-

конодательной и нормативной базой Донецкой Народной Республики. 

За отчетный период 143 работодателя предоставили информацию о наличии                      

1 390 вакансий. 

Оказано содействие в подборе работы 1 505 лицам, ищущим работу. Трудоустроены  

на постоянные рабочие места 874 человека, из них 7 человек с группой инвалидности. 

С 38 работодателями заключены договоры на проведение работ временного характера 

и создано 198 временных рабочих мест. В таких работах приняло участие 277 человек.  

С целью сокращения дисбаланса спроса и предложения рабочей силы на рынке труда, 

повышения уровня занятости населения по направлению центра занятости организовано 

профессиональное обучение лиц, ищущих работу. На профессиональное обучение направле-

но 18 человек. Получены специальности оператора котельной, аппаратчика ХВО, машиниста 

(кочегара) котельной и парикмахера. Трудоустроено 7 человек. 

Среднемесячная заработная плата штатных работников по городу Енакиево по срав-

нению с соответствующим периодом 2018 года увеличилась на 11,6% и составила                  

12 904,0 рос. руб. 

По состоянию на 01.07.2019 общая сумма задолженности по заработной плате на эко-

номически активных предприятиях, в учреждениях и организациях города Енакиево, кото-

рые прошли государственную регистрацию на территории Донецкой Народной Республики, 

по данным статистики составляет 353 728,4 тыс. рос. руб. Из общей суммы задолженности: 

сумма задолженности, образовавшаяся до момента регистрации в Донецкой Народной Рес-

публике – 231 123,9 тыс. рос. руб., сумма задолженности, образовавшаяся после регистрации 

в Донецкой Народной Республике – 124 049,3 тыс. рос. руб. Количество предприятий-

должников составляет 117 единиц, количество работников, перед которыми существует за-

долженность по состоянию на отчетную дату - 10 886 человек. Кроме того, сумма невыпла-

ченной материальной помощи за март-апрель 2015 года перед работниками бюджетных 

учреждений и организаций города по состоянию на 01.07.2019 составляет                                         

21 690,8 тыс. рос. руб. 

Основным предприятием-должником является РП «Орджоникидзеуголь». В структуре 

общей суммы задолженности по городу 82,8% составляет сумма задолженности по заработ-

ной плате перед 8 298 работниками РП «Орджоникидзеуголь». Сумма невыплаченной зара-

ботной платы структурных подразделений предприятия по состоянию на 01.07.2019 состав-

ляет 292 746,5 тыс. рос. руб.  

По результатам деятельности рабочей группы по вопросам погашения задолженности 

по заработной плате, повышения уровня заработной платы и решения проблемных вопросов 

в сфере трудовых отношений на предприятиях города задолженность уменьшилась                     

на 8 060,6 тыс. рос. руб. 

 Управлением труда и социальной защиты населения администрации города Енакиево 

проведена работа по обеспечению своевременного назначения и выплаты социальных посо-

бий и компенсаций, осуществляется контроль правильности назначения всех видов социаль-

ных выплат. Выплачено различных социальных пособий и компенсаций на сумму                        

111 265,4 тыс. рос. руб. 

 Функционирует телефон «Горячая линия» и «Телефон доверия». 

За отчетный период «мобильным социальным офисом» проведено 23 выезда, в ходе 

которых даны консультации 28 заявителям. 

По вопросу обеспечения техническими и другими средствами реабилитации обрати-

лось 185 человек. Выдано 108 направлений в Донецкий республиканский протезно-

ортопедический центр с целью обеспечения протезно-ортопедическими изделиями. 

 От Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной Республики по-

лучены технические средства реабилитации для лиц, имеющих ограниченные физические 

возможности и состоящих на учете в управлении (матрасы противопролежневые, коляски 

универсальные). Это позволило обеспечить потребность нуждающихся граждан и уменьшить 

 



12 

 

очередность на получение технических средств реабилитации. 

На протяжении отчетного периода социально незащищенным слоям населения оказа-

на помощь путем предоставления талонов на горячее питание в организованный админи-

страцией города пункт бесплатного питания КП «Радуга». Выдано 10 601 талон за счет 

средств местного бюджета на сумму 320 471,24 рос. руб.  

 Управлением Пенсионного фонда Донецкой Народной Республики в г. Енакиево про-

ведена работа по обеспечению своевременности и правильности назначения (перерасчетов) 

пенсий в соответствии с Законом «Об общеобязательном государственном пенсионном стра-

ховании» и другими законодательными актами.  

За отчетный период назначено 643 новых пенсионных дела, проведено 1 856 текущих 

перерасчетов пенсий, возобновлены выплаты пенсий 51 гражданину. 

В рамках проекта «Звонок вежливости» поздравлены с юбилеями и праздниками, а 

также получили консультации по вопросам действующего законодательства                                     

1 183 пенсионера.  

Среднемесячный размер выплаты пенсии на одного пенсионера за отчетный                       

период составил 4 990,07 рос. руб., что на 7,6% меньше показателя заложенного в 

Программу (5 399,8 рос. руб.) и на 8,1% больше соответствующего периода прошлого года                        

(4 613,45 рос. руб.).   

Выплата пенсий обеспечена в сумме 1 235 945,0 тыс. рос. руб., что составляет 46,2% 

от показателя, заложенного в Программу.  

В отчетном периоде 1 239 инвалидов с детства 1, 2, 3 группы и детей–инвалидов                  

до 18 лет получили помощь на сумму 24 267,4 тыс. рос. руб. (в том числе выплата домам– 

интернатам и 6 пособий на погребение). 

Произведена выплата компенсаций трудоспособным неработающим лицам, осу-

ществляющим уход за инвалидом 1 группы и престарелым, достигшим 80-летнего возраста. 

В отчетном периоде компенсацию получили 71 человек на сумму 10,1 тыс. рос. руб.  

Выплачено пособие по уходу за инвалидом 1 и 2 группы вследствие психического 

расстройства 160 получателям на сумму 2 185,1 тыс. рос. руб.  

В отделении социальной реабилитации детей-инвалидов получили реабилитационные 

услуги 37 детей-инвалидов.  

Отделом по делам семьи и детей администрации города Енакиево постоянно прово-

дится информационно-разъяснительная работа по повышению уровня культуры семейных 

отношений и ответственности родителей.  

Специалистами сектора профилактики и социальной работы с семьями отдела                      

по делам семьи и детей администрации города Енакиево проведено 95 мероприятий                    

социально-профилактической групповой работы: беседы, лекции, диспуты для 1 491 лица 

(учащихся городских лицеев, школ, детей, находящихся в детском социальном центре, семь-

ям, оказавшимся в сложных жизненных обстоятельствах). Разработаны и распространены 

среди детей и молодёжи города буклеты и листовки по темам: «Правила общения», «Дети и 

наркотики», «Мифы об алкоголе», «Советы по трудным подросткам», «Наркотики в вопро-

сах и ответах», «Что нужно знать о собственной безопасности». Проведены консультации, 

собраны пакеты документов и выданы справки, для получения льгот и выплат 34 многодет-

ным семьям. 

Проведены консультации для 29 беременных по поводу получения социальных вы-

плат, оформления различных документов, ведения здорового образа жизни, ответственного 

материнства, оказано содействие в получения гуманитарной помощи, продуктовых наборов. 
Проведена профилактическая работа об ответственном родительстве и осознанном материн-

стве с 16 роженицами.  
Продолжает работу «горячая линия» detienakievo@mail.ru. Зарегистрировано                      

5 обращений. 

На социальном патронаже находится 73 семьи, в них воспитываются 152 ребенка, а на 

социальном обслуживании – 111 семей, оказавшихся в сложных жизненных обстоятельствах, 

в них воспитывается 215 детей.  

 

mailto:detienakievo@mail.ru


13 

 

В ходе социального патронажа семьям предоставлены 924 социальных услуги. 

На первичном учете состоит 216 детей-сирот, детей, лишенных родительского попе-

чения, которые фактически проживают на территории Донецкой Народной Республики или 

1,5% от общего детского населения (14 554 чел.). 

С целью улучшения существующего состояния окружающей среды, рационального 

использования природных ресурсов, уменьшения объемов выбросов и сбросов загрязняю-

щих веществ, безопасного обращения с промышленными и бытовыми отходами к выполне-

нию в 2019 году запланировано 22 природоохранных мероприятия на общую сумму                   

106 864,5 тыс. рос. руб. 

На мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов субъек-

тами хозяйствования израсходовано 476,8 тыс. рос. руб., что на 79,9% больше запланирован-

ной суммы. 

Енакиевским ПУВКХ КП «Компания «Вода Донбасса» произведены работы по чистке 

каналов Волынцевского водохранилища от наносов и растительности на сумму                                      

7,0 тыс. рос. руб. Проведены работы по капитальному ремонту аварийных участков канали-

зационных сетей на сумму 469,8 тыс. рос. руб. 

На протяжении отчетного периода за счет спонсорской помощи проводились запла-

нированные ОП ВОК ЛШ № 2-бис РП «Донбассуглереструктуризация» работы по заверше-

нию строительства защитного водоотливного комплекса с погружными насосами на шахте 

«Ольховатская». Расходы на строительство составили 7 250,0 тыс. рос. руб. Сумма затрат на 

строительство защитного водоотливного комплекса с погружными насосами на шахте «Бу-

лавинская» составила 77 633,0 тыс. рос. руб.  

На мероприятия по охране атмосферного воздуха субъектами хозяйствования израс-

ходовано 2 691,5 тыс. рос. руб., что составило 2,6% от запланированной суммы. 

Филиалом № 2 «Енакиевский металлургический завод» ЗАО «Внешторгсервис» 

выполнены работы по ремонту газоочистного оборудования на сумму 2 691,5 тыс. рос. руб. 

Разделом «Охрана и рациональное использование земель» за счет спонсорской помо-

щи предприятий, учреждений, организаций предусмотрено выполнение                                    

работ по ликвидации провалов земной поверхности, возникших в результате                                   

несанкционированной добычи угля. На протяжении отчетного периода мероприятие                  

не реализовывалось. 

Разделом «Охрана и рациональное использование минеральных ресурсов» предусмот-

рено выполнение мероприятия, направленного на выявление случаев несанкционированной 

добычи угля, пресечение незаконной деятельности, которая способна угрожать экологиче-

ской безопасности на административной территории города Енакиево. Мероприятие не 

предполагает финансовых затрат.  

За 6 месяцев 2019 года в ходе проведения комиссионных обследований горных отво-

дов шахт, входящих в ОП ВОК ЛШ № 2-бис РП «Донбассуглереструктуризация», было вы-

явлено 27 провалов земной поверхности на горных отводах ликвидируемых шахт.  

На мероприятия по охране и рациональному использованию природных растительных 

ресурсов субъектами хозяйствования израсходовано 16,9 тыс. рос. руб., что составило 99,4% 

от запланированной суммы. 

КУ «Городской парк культуры и отдыха им. Н.А. Вознесенского» на мероприятия по 

озеленению территории парковой зоны израсходовано 12,4 тыс. рос. руб. 

На озеленение территории промплощадок и прилегающих к ним территорий предпри-

ятия города израсходовали 4,5 тыс. рос. руб. 

На мероприятия по рациональному использованию и хранению отходов производства 

и бытовых отходов израсходовано 284,9 тыс. рос. руб., что составило 40,2% от запланиро-

ванной суммы. 

На заключение договоров с коммунальным предприятием администрации города  

Енакиево «Сервис» предприятиями города: КП «Енакиевский хлебозавод», Енакиевское             

УГГ ГК «Донбассгаз», ООО «Енакиевский мясокомбинат», Енакиевское ПУВКХ                      

КП   «Компания  «Вода  Донбасса»,  филиал  №  2  «Енакиевский  металлургический  завод» 

 



14 

 

ЗАО «Внешторгсервис» израсходована сумма 88,9 тыс. рос. руб. 

Для обновления оборудования для безопасного сбора и удаления твердых бытовых 

отходов на территории города КП «Сервис» израсходовано 196,0 тыс. рос. руб. на установку 

140 мусорных контейнеров для ТБО. 

На мероприятия по сохранению природно-заповедного фонда израсходовано                   

248,5 тыс. рос. руб., что составило 61,8% от запланированной суммы. 

ГП «Горловское лесное хозяйство» выполнило работы по охране лесных насаждений 

от пожаров и предотвращению самовольных рубок на территории лесных массивов на сумму 

243,0 тыс. рос. руб. На обновление 80 км минерализованных полос предприятием израсходо-

вано 5,5 тыс. рос. руб. 

Разделом «Наука, информация и образование, подготовка кадров, организация                   

труда, обеспечение участия в деятельности международных организаций природо-                       

охранного направления, внедрение экономического механизма обеспечения охраны                    

окружающей природной среды» предусмотрено выполнение трех мероприятий на сумму 

754,5 тыс. рос. руб. 

Енакиевскому межгородскому центру Республиканского центра санитарно-

эпидемиологического надзора Государственной санитарно-эпидемиологической службы 

Министерства здравоохранения ДНР выделено 6,9 тыс. рос. руб. из республиканского бюд-

жета на проведение контроля состояния поверхностных водных объектов, что составило               

100% от запланированной суммы. 

Выполнение мероприятий по вышеуказанному разделу составило 0,9% от запланиро-

ванной суммы расходов. 

На выполнение 22 мероприятий по охране окружающей природной среды города        

Енакиево израсходовано 3 725,5 тыс. рос. руб., что составляет 3,5%, из них: 

средства из республиканского бюджета - 6,9 тыс. рос. руб. (2,2%); 

средства городского бюджета - 196,0 тыс. рос. руб. (34,9%); 

собственные средства предприятий – 3 522,6 тыс. рос. руб. (3,3%). 

В отчетном периоде сотрудниками Енакиевского городского отдела Министерства 

внутренних дел Донецкой Народной Республики осуществлен комплекс мер, направленный 

на стабилизацию оперативной обстановки, развитие позитивных тенденций в состоянии 

криминальной ситуации, обеспечение общественного порядка и безопасности граждан                   

на территории обслуживания. Проведены мероприятия, направленные на повышение                  

эффективности оперативно-розыскной и уголовно-процессуальной деятельности,                          

борьбу с тяжкими и особо тяжкими, имущественными преступлениями, проявлениями кор-

рупции. 

Енакиевским городским отделом МВД ДНР зарегистрировано 3 128 преступлений 

основной общеуголовной направленности, что на 55,4% больше, чем за аналогичный период 

2018 года. Возбуждено 173 уголовных дела по тяжким и особо тяжким преступлениям, или 

на 8% меньше, чем в аналогичном периоде 2018 года. 

По статье «Убийство» (ст. 106 УК ДНР) возбуждено 6 уголовных дел (на 2 уголовных 

дела или на 25% меньше, в аналогичном периоде 2018 года). 

По статье «Умышленное причинение тяжкого вреда здоровью» (ст. 112 УК ДНР) воз-

буждено 6 уголовных дел, что на 4 уголовных дела или 40% меньше, чем в аналогичном пе-

риоде 2018 года. 

Увеличился процент возбуждения уголовных дел по фактам: 

разбоя – в 3 раза больше; 

краж имущества всех форм собственности – на 18,3%; 

мошенничество – на 33,3% 

Снизилось количество возбужденных уголовных дел по фактам незаконного оборота 

наркотических средств и психотропных веществ на 15,1%. 

Согласно Указу Главы Донецкой Народной Республики от 27.01.2016 № 16, Мини-

стерством внутренних дел Донецкой Народной Республики инициировано 64 проведения 

оперативно-профилактической  операции  «Ночной  город».  За  нарушение  комендантского  

 



15 

 

 часа патрульно-постовой службой задержано 937 граждан (в аналогичном периоде                    

2018 года – 714 граждан). 

В сфере противодействия преступности среди несовершеннолетних за 2019 года вы-

явлено и задокументировано 7 преступлений, совершённых несовершеннолетними                    

(в аналогичном периоде 2018 года – 13 преступлений). 

Службой по делам несовершеннолетних Енакиевского ГО МВД ДНР выявлено и за-

документировано 90 административных правонарушений (в аналогичном периоде                

2018 года – 108 правонарушений). 

По состоянию на 01.07.2019 года на учете в Службе по делам несовершеннолетних 

Енакиевского ГО МВД ДНР состоит 27 несовершеннолетних детей и 14 родителей. 

Проведено 4 заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации города Енакиево. 

В целях содержания в рабочем состоянии внутренних и наружных источников пожа-

ротушения на объектах и территории проверено 98 пожарных гидрантов, 23 пожарных крана. 

В отчетном периоде в филиале Учебно-методического центра по гражданской обо-

роне и чрезвычайным ситуациям МЧС ДНР на Енакиевских городских курсах прошли обу-

чение 273 человека, на Республиканских курсах повышения квалификации руководящих 

кадров УМЦ ГО и ЧС ДНР МЧС ДНР - 25 человек. 

По обеспечению соблюдения противопожарного режима на предприятиях, 

учреждениях и организациях города проверено 137 объектов. 

Выполнены мероприятия по обеспечению готовности защитных сооружений 

гражданской обороны к приему укрываемых, проведено техническое обслуживание и 

текущий ремонт пожарных гидрантов на сумму 76,4 тыс. рос. руб. за счет средств 

предприятий, что составило 88,5% от запланированной суммы. 

 

 

 

 

 

Начальник отдела  

по экономическим вопросам управления  

социально-экономического развития  

администрации города Енакиево  

 

 

 

 


